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 Constructorii de pe șantierul 
ce vizează modernizarea Portului 
Mineralier - investiţie în valoare de 
154,7 milioane de lei (fără TVA) de-
rulată de Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi - 
au executat aproape 45 la sută din 

lucrările cuprinse în proiect, astfel 
că, până la mijlocul lui 2025, portul 
va fi  refăcut din temelii.

Modernizarea infrastructurii 
de transport din Portul Mineralier 
- operat de Romportmet - este unul 
dintre obiectivele strategice la nive-
lul APDM Galaţi, iar lucrările efec-
tive au demarat la începutul anului 
2024. Miza este mare, în condiţiile 

în care, la nivelul Dunării Mariti-
me, portul ce deservește combina-
tul siderurgic rămâne principala 
„locomotivă“ a transporturilor na-
vale. Portul Mineralier cuprinde 16 
dane, însă doar jumătate mai erau 
folosite, cele pentru calcar, mărfuri 
vrac şi expediţii de laminate. Con-
structorii au precizat că, până în 
prezent, au fost executate lucrări 

hidrotehnice pentru toate danele 
frontului de acostare, realizarea de 
cheiuri verticale pe 2.000 de metri, 
dar se execută și lucrări de stabili-
zare și consolidare a structurii de 
rezistenţă a danelor, de realizare a 
unor noi platforme, de refacere a 
drumurilor și căilor de acces, pre-
cum şi a reţelelor electrice, de apă 
și canalizare. > pag. 04

Portul Mineralier, 
în amplu proces de modernizare

ODISEEA GRANITULUI ISTORIC DIN CENTRUL ORAȘULUI  > ADMINISTRAŢIE/07
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CUM VA FI  

VREMEA PÂNĂ              

PE  17 NOIEMBRIE
METEO. Vremea se va încălzi 

în următoarele zile, însă din weekend 

temperaturile vor scădea din nou, 

iar probabilitatea de precipitaţii va 

fi  mai mare, conform prognozei 

meteorologilor. > pag. 03

Mai întâi s-au scos bordurile vechi din granit și s-au montat altele 

noi, din compozit. Apoi au fost scoase bordurile noi şi readuse 

cele vechi care au rezistat acestui „transfer“. La fi nal, au mai fost 

scoase o dată bordurile vechi și apoi „potrivite“ din nou la loc. 

Totul, pe strada Domnească, unde „borduriada“ autorităţilor pare 

să concureze „Odiseea“ lui Homer. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Până să doborâm noi dronele, vin rachetele!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

“Viteza“ cu care se 
mişcă autorităţile 
române este 
deja proverbială, 

inclusiv când este vorba despre 
urgenţe de interes naţional. 
Ocupaţi permanent cu creşterea 
nivelului de trai (al lor, nu al 
poporului!), politicienii noştri 
tergiversează până la limita 
absurdului orice iniţiativă, 
indiferent de consecinţe, chiar 
dacă acestea se pot dovedi 
uneori catastrofale.

Reforma pensiilor speciale, 
spre exemplu, mereu promisă 
şi niciodată realizată, a devenit 
deja telenovelă în România, cu 
sezoane înşirate unul după altul 

în care nu se întâmplă nimic. Iar 
următorul episod este deja cuprins 
în strategia pe care guvernul a 
pregătit-o pentru perioada 2025-
2031, semn că vor mai trece ani 
buni fără să se facă ceva concret.

O problemă mult mai acută 
o reprezintă însă „războiul 
dronelor“. În momentul de faţă, 
România nu are o legislaţie care 
să-i permită să doboare dronele 
străine care survolează ilegal 
teritoriul ţării, deşi ruşii ne tot 
fac „cadou“ astfel de aparate de 
zbor de vreo doi ani încoace. Iar 
unele dintre acestea au căzut 
în România, din fericire fără 
consecinţe tragice până acum. Dar 
nu este deloc exclus să se întâmple 
şi accidente cu victime.

În momentul de faţă, un 
proiect de lege care stipulează 
posibilitatea de a doborî dronele 

ilegale a ajuns în consultare 
publică, după ce şeful Statului 
Major a făcut cunoscut, la 
începutul acestui an, faptul că 
armata nu poate ataca aparatele 
ruseşti ajunse accidental în spaţiul 
aerian al ţării. Până la intrarea 
în parlament a proiectului, 
prevăzută pentru ianuarie viitor, 
urmată de dezbateri, aprobare şi 
promulgare, sunt şanse ca noua 
noastră viitoare lege să devină 
caducă.

În schimb, pericolele la adresa 
securităţii naţionale se „mişcă“ 
mult mai rapid. Un singur 
exemplu este elocvent. Compania 
germană Rheinmetall tocmai a 
fi nalizat o fabrică de blindate în 
Ucraina, care va produce primele 
maşini de luptă până la sfârşitul 
anului. În replică, ruşii au anunţat 
că noua fabrică este o ţintă pentru 

armata sa, aşa că este foarte 
posibil ca uzina germană să fi e 
atacată cu rachete cu rază lungă 
de acţiune „Kinjal“ („Pumnal“).

Problema este că noua fabrică 
este amplasată la doar 5-6 
kilometri de graniţa României, 
aşa că nu este exclus ca în lunile 
următoare să avem parte nu 
numai de drone rătăcite, ci şi 
de rachete hipersonice. Iar dacă 
drone putem doborî, dar n-avem 
legislaţie, în cazul rachetelor 
de ultimă generaţie n-avem 
nici armamentul necesar. Şi 
cum rachetele ruseşti nu au 
deloc precizia cu care se laudă 
Kremlinul, nu-i văd deloc bine 
pe locuitorii din Satu Mare, 
în cazul, din fericire destul de 
puţin probabil, în care Putin 
va risca să atace fabrica 
germană.  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Pe drumul bun, 

dacă nu alergi 

repede, te calcă 

cei care vin               

din urmă

WILL ROGERS

sinaxar
5.11.2024

Sf. Mc. Galaction și Epistimiau

u Locuitorii din Tulcea au 
primit mesaj RO-Alert, sâmbătă 
noaptea, pentru a-i avertiza, nu 
tocmai subtil, că judeţul lor se 
învecinează cu judeţul Constanţa 
si că acceleraţia gravitaţională 
le poate crea și probleme 
oamenilor. Cu acest prilej 
recurent, conform obișnuinţei, 
MapN a ridicat de la sol două 
avioane F-16. Știţi ce cred eu, 
în inconștienţa mea?! Că ăștia 
își verifi că avioanele, folosindu-
se de RO-Alert. Parcă-i si aud pe 
cei responsabili cu mentenanţa 
aparatelor de zbor, conversându-
se deontologic și epistemologic, la 
o partidă de table:

- Auzi, mă, da’ avioanele alea 
două din fundul curţii hangarului, ai 
idee dacă funcţionează, dacă zboară?

- Da’... de un’ să ştiu eu, boss?!
- Păi, ia şi tu legătura cu Rafaed 

ăla de la ISU, că poate dă şi el un de-
ăla... cum îi zice, mă?!

- SMS de avertizare şi 
înspăimântare?!

- Aşa, mă, RO-Alert, ca să ridicăm 
si noi cele două avioane de la sol... A, 
ce zici?

- Ce să zic, eu cred, sincer, că la 
faza cu Dawa, albitrul a dat prea uşor 
cartonaş roşu...

- ... arbitru, aşa-i spune, cu „R“...
- Aha, am înţeles, Ralbitru.
u Potrivit reputatului 

site arheologic și gnoseologic, 
fridigi24.ro, „o echipă de arheologi 
a descoperit ACCIDENTAL orașul 
mayaș Valesiana, dispărut de 

secole sub jungla din Mexic.“    E 
tare haioasă și imprevizibilă 
viaţa de cercetător! Când am citit 
că acei arheologi au descoperit 
ACCIDENTAL un oraș mayaș, în 
jungla mexicană, m-am gândit 
că, de fapt, cercetătorii nu s-au 
dus în pădure în scop deontologic 
și știinţifi c, ci doar ca să caute 
ciuperci ancestrale, că s-a tot 
lăudat un vecin italian de-al unuia 
dintre arheologi că pizza iese 
foarte bună dacă-i pui și ciuperci 
incașe. Și uite-așa, căutând 
ciuperci preistorice și mai puţin 
preistorice pentru pizza pe vatră 
străbună cu lemne aztece, au dat 
peste orașul ăla mayaș.

Până și la noi există maiași. 
Dacă nu locuiesc în Moldova de 
peste Prut, sigur pot fi  găsiţi în 
diaspora, unde trudesc pentru o 
viitoare civilizaţie maiașă, mai 
bună chiar și decât la mama 
acasă. .

tragedia
Actualităţi - COD NEGRU

divina

nec plus ultra

NUMAI LUMINĂ

ION ZIMBRU              (LA MORMÂNTUL LUI MITICĂ DUMITRIU - RESPECT!) 

    Pe toate cărţile ne/scrise

    şi pe toate cuvintele de onoare jur:

    am să duc toată partea asta în partea cealaltă,

    şi va să fi e numai o parte, şi numai o lume,

    şi numai un bun şi încăpăţânat augur,

    nu va mai fi  o inimă rece lângă o inimă caldă,

    nu vor mai fi  antume şi postume,

    nici mere interzise şi nici şerpi ispititori,

    nu va mai fi  plecare nici măcar o dată,

    numai sosire va fi  de o mie şi una de ori!

    Pe toate cărţile ne/citite

    şi pe toate lacrimile de onoare jur:

    în toată partea aceea singură şi fără niciodată

    vor sta la masă numai zece porunci,

    şi dimineaţa, şi la prânz, şi la cină,

    la toate mesele mari şi mici... fără nici o iudă,

    acolo nu va mai fi  acum şi atunci,

    acolo va să fi e numai totdeauna şi lumină,

    după fi ecare zi va fi  câte o duminică,

    iar moartea va fi  din ce în ce mai puţină! 

şi ţara se piaptănă

Civilizaţia Maia și moldovenii mexicani

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare zi, de câţiva ani 
buni, cum se zice (de câţiva 
ani răi, ar fi  fost mai bine zis, 

nu?), o văd la colţul farmaciei. 
Stă şi tace. Nu cere. Nu priveşte 
la cineva anume. E o bătrână. 
Tare bătrână. O femeie uitată 
de ai săi, uitată de ai noştri 
şi de ai voştri, dar, mai ales, 
uitată de Partidul şi de Statul 
Nesimţirii. Ridurile-i accentuate 
demonstrează că biata alcătuire 
omenească se afl ă printre 
primele în topul Suferinţelor 
trimise pe Pământ şi aplicate 
imediat, fără tăgadă şi odihnă, 
de către distinşii conducători ai 
Democraţiei, cea mai stupidă 

orânduială din Calea Laptelui, de 
la Pericle înspre bătrâna din colţ. 
Dincolo de toate necazurile şi 
patimile prin care trece, femeia 
nu-şi calcă pe demnitate. Nu (se) 
plânge, adică. Nu strigă. Nu se 
suie pe macara ori pe bloc să-şi 
clameze nenorocirile, să-şi urle 
revendicările, să ameninţe cu 
sinuciderea, dacă nu...!

    
În fi ecare zi, de câţiva ani răi, 
trec pe lângă ea, încetinesc 
alergarea spre nicăieri şi chiar 
mă opresc, din când în când, 
să-i dau bineţe, dacă i-o mai fi  
folosind la ceva salutul meu 
fi resc. Cu mâinile-i uscăţive şi 
degetele-i ca nişte vreascuri, cu 
tremurarea specifi că senectuţii, 
dar şi cu uşoara convingere că 
nădăjduirea n-are cum să piară 

niciodată, făptura cu ochi di/
stinşi se sprijină de-un băţ 
înlocuitor de cârjă. Şi băţul, şi 
omul-femeie, şi aerul/indiferenţa 
din jur, într-un fel explicit şi 
răscolitor, subliniază fragilitatea 
fi ravei constituţii anatomice din 
colţul banal al farmaciei, dar 
şi bătălia tacită dintre viaţă şi 
moarte, dintre sărăcie şi huzur. 
În timp ce unii îşi fac frecţii la 
vătămături ordinare pe plaiuri 
mai deştepte şi mai calde decât 
cele mioritice, în timp ce alţii 
îşi dau salarii lunare mai mari 
decât a primit această bătrână 
în toată viaţa-i, iată, pusă la 
colţ, toţi năimiţii şi misiţii, 
toţi arhonţii şi fl ecarii întreţin 
demagogia şi iresponsabilitatea, 
lenea şi luxul, lăcomia şi 

laşitatea într-o Patrie cu gravă 
lipsă de calciu, într-o Ţară cu 
sufl etul prin tindă şi căreia i se 
zbate coliva-n piept. Nu?... Nu-i 
aşa că sună minunat şi salvator 
„sculaţi, voi, oropsiţi ai vieţii...?” 
Nu-i aşa că bătrâna femeie din 
colţul farmaciei, care nu are 
bănuţi pentru pastile urgente 
şi vitale, în vreme ce alţii îşi 
târguiesc frecţii de la Viena, 
merită să-i aducem aminte de 
Eminescu? Sigur că da! Chiar 
aşa: „Zdrobiţi orânduiala cea 
crudă şi nedreaptă,/ ce lumea 
o împarte în mizeri şi bogaţi!/ 
Atunci când după moarte 
răsplată nu v-aşteaptă,/ faceţi 
ca-n astă lume să aibă parte 
dreaptă,/ egală fi ecare, şi să trăim 
ca fraţi!”... NEC PLUS ULTRA! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doina Cucu şi 
Mitică Sandu, 

realeşi 
vicepreşedinţi ai CJ Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi și-a defi nitivat luni, 4 

noiembrie, în cadrul unei ședinţe 

extraordinare, structurile de 

conducere și componenţa 

comisiilor de specialitate, în 

raport cu numărul de mandate 

obţinute de fi ecare formaţiune 

politică pentru perioada 2024-

2028, precum și cu votul 

exprimat de consilieri vizavi de 

propunerile înaintate. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
constituirea noului Consiliu Ju-
deţean a avut loc în ședinţa din 
28 octombrie, în cursul căreia au 
depus jurământul președintele 
ales Costel Fotea și 29 din cei 34 

de consilieri validaţi. În ședinţa 
de luni, 4 noiembrie, structura 
CJ Galaţi a fost completată cu 
încă patru consilieri, după care 
s-a putut trece la pasul următor, 
respectiv desemnarea prin vot a 
vicepreședinţilor și a componen-
ţei comisiilor de specialitate. 

În ceea ce privește candi-
daturile pentru funcţiile de 
vicepreședinte al CJ Galaţi, așa 
cum era de așteptat, PSD nu a 
avut nicio emoţie în a-și susţine 
candidaţii, respectiv consilierii 
judeţeni Doina Cucu și Miti-
că Sandu, care au obţinut 28, 
respectiv, 26 de voturi. De al-
tfel, cei doi au deja experienţă 
în calitate de vicepreședinţi ai 
CJ Galaţi încă din mandatul 
2020-2024. În cursa pentru un 
post de vicepreședinte a mai in-
trat și consilierul liberal Radu 

Valentin, care însă a reușit să 
obţină doar 8 voturi în favoa-
rea sa. 

Cei doi vicepreședinţi (re)aleși 
ai CJ Galaţi au fost felicitaţi în 
plenul ședinţei de președintele CJ 
Galaţi. "Vă felicit în primul rând 
pentru munca depusă în man-
datul anterior, vă doresc succes 
și putere de muncă în mandatul 
2024-2028, pentru că este un 
mandat cu multe provocări, cu 
multe proiecte mari. Mă bucur 
că am reușit să păstrăm echipa, 
pentru că - după cum am spus tot 
timpul - echipa este cea care are 
putere, cea care are realizări“, a 
declarat Costel Fotea, care a ţinut 
să-i felicite și pe cei patru consi-
lieri judeţeni care și-au preluat 
luni mandatele. 

De asemenea, ca o formă de 
recunoaștere a meritelor în ac-

tivitatea de până în prezent, 
președintele CJ Galaţi a recon-
fi rmat-o pe Camelia Epure în 
funcţia de county-manager al 
judeţului Galaţi, reconfi rmaţi 
fi ind și directorii din structurile 
consiliului, în vederea continuă-
rii proiectelor de dezvoltare din 
judeţ. 

Nu în ultimul rând, ca urmare 
a faptului că în urma negocierilor 
s-a ajuns la o înţelegere între re-
prezentanţii formaţiunilor poli-
tice (în noua structură a CJ Galaţi, 
PSD va avea 23 de mandate, PNL 
- 8 mandate, iar AUR - 3 mandate) 
în ceea ce privește componenţa 
comisiilor de specialitate, aceasta 
a fost supusă și aprobată prin vot 
în bloc. Care este componenţa co-
misiilor de specialitate și care va 
fi  rolul acestora vă vom informa 
într-o ediţie viitoare. ,

                                      MANDATE ÎN PRELUNGIRI  .  ALEGERI
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VREMEA PÂNĂ  

PE 17 NOIEMBRIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Angajaţii Arhivelor Naţiona-
le - Serviciul Judeţean Galaţi au 
intrat, luni, 4 noiembrie, între 
orele 12.00 şi 14.00, în grevă de 
avertisment, prima din istoria de 
192 de ani a instituţiei. Protestul, 
organizat la nivel naţional, are 
loc pentru că revendicările avan-
sate de angajaţi în primăvara 
acestui an au rămas fără niciun 
rezultat.

"Funcţionarii publici şi perso-
nalul contractual din serviciile ju-
deţene ale Arhivelor Naţionale ale 
României au încercat, prin toate 
mijloacele legale posibile, să eli-
mine inechitatea și discriminarea 
salarială la care sunt supuși faţă 
de Aparatul Central. Suntem sin-
gura instituţie rămasă în această 
situaţie de discriminare eviden-
tă. Nerezolvarea inechităţilor sa-
lariale va duce la probleme serioa-
se, cu urmări catastrofale pentru 
o societate democratică, respectiv 

nesoluţionarea numeroaselor soli-
citări privind vechimea în muncă 
sau reconstituirea dreptului de 
proprietate, neeliberarea actelor 
de stare civilă pentru dobândirea 
cetăţeniei române, scăderea capa-
cităţii instituţiei de gestionare a 
celor mai importante documente 
istorice care aparţin Fondului Ar-
hivistic Naţional“, au argumentat 
reprezentanţii arhiviștilor de la 
Galaţi, printr-un comunicat dat 
publicităţii în cursul dimineţii de 
luni, 4 noiembrie. 

Nemulţumirilor legate de sa-
larizare li se adaugă cele de or-
din organizatoric, precum per-
sonalul insufi cient și condiţiile 
precare de muncă. 

Arhiviștii care luni au făcut 
grevă de avertisment timp de 
două ore ameninţă că, în cazul 
în care în decurs de o săptămână 
revendicările lor nu vor fi  luate 
în seamă și nu se va găsi o cale de 
rezolvare, va fi  declanșată greva 
generală, începând cu 11 noiem-
brie 2024. ,

premieră
Grevă de avertisment la Arhivele Naţionale din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 5 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească și 

Portului. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Pechea, iar pe 

DN 25, la Independenţa și Liești. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători și Şiviţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Berheci. , Mariana Constandache

                                 

METEO. Vremea se va încălzi 

în următoarele zile, însă din weekend 

temperaturile vor scădea din nou, 

iar probabilitatea de precipitaţii va 

fi  mai mare, conform prognozei 

meteorologilor. În primele zile ale 

perioadei 4-17 noiembrie, media 

maximelor termice va fi  de 7-9 grade. 

Vor urma două zile de încălzire, cu 

temperaturi de 12-14 grade, apoi 

vremea va fi  în general în răcire, astfel 

că, în ultimele zile ale intervalului 

de prognoză, media temperaturilor 

maxime nu va mai depăși 9-10 grade. 

Media minimelor se va situa, în 

general, între -2 și 3 grade. În prima 

săptămână, doar izolat va ploua slab, 

apoi, cu o probabilitate mai mare în 

ultimele zile, precipitaţiile se vor putea 

extinde ușor. , V.L.  
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i Portul Mineralier, 
în amplu proces 
de modernizare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Constructorii de pe șantierul ce 

vizează modernizarea Portului 

Mineralier - investiţie în valoare 

de 154,7 milioane de lei (fără 

TVA) derulată de Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi - au executat 

aproape 45 la sută din lucrările 

cuprinse în proiect, astfel că, 

până la mijlocul lui 2025, portul 

va fi  în întregime refăcut din 

temelii. 

Modernizarea infrastructurii 
de transport din Portul Minera-
lier este unul dintre obiectivele 
strategice la nivelul APDM Galaţi, 
iar după semnarea contractul de 
proiectare și execuţie a lucrărilor, 
în iulie 2023, lucrările efective la 
acest proiect au demarat la înce-
putul anului 2024.

Miza este mare, în condiţiile 
în care, la nivelul porturilor de pe 
Dunărea Maritimă, Portul Mine-
ralier - operat de Romportmet, ce 
deservește combinatul siderurgic 
de la Galaţi, rămâne principala 
"locomotivă“ a transporturilor 
navale. Pe de altă parte, recalibra-
rea activităţii în combinatul side-

rurgic, inclusiv în ceea ce privește 
lanţurile logistice, s-a refl ectat și 
asupra activităţii portuare, fi ind 
nevoie de o diversifi care a fl uxu-
rilor de mărfuri. 

Lucrările sunt executate de 
asocierea de fi rme Citadina 98 
SA - Tancrad SRL - Lemacons SRL 
- Oldroad Construct SRL - Vega 93 
SRL - Allplan Proiect SRL, supervi-
zorul lucrării fi ind TPF Inginerie 
SRL. În cadrul unei conferinţei de 
presă au fost prezentate aspecte 
ce ţin de stadiul și modul de de-
rulare a acestui proiect. 

"În ansamblul său, acest pro-
iect, pe lângă creșterea gradului 
de siguranţă în operarea portua-
ră, va duce la o creștere a capaci-
tăţii de încărcare/ descărcare și 
depozitare prin extinderile pro-
puse, se va asigura o mai bună 
interconectare între transportul 
fl uvial și cel terestru și se vor crea 
premisele unei creșteri a efi cien-
ţei de operare prin dotarea cu 
echipamente moderne și diver-
sifi carea mărfurilor operate“, 
ne-a precizat conducerea APDM 
Galaţi. 

Portul Mineralier cuprinde 
Danele 1 - 16, însă până la dema-
rarea acestui proiect, doar jumă-
tate mai erau folosite. Danele 1 - 4 

sunt dane fl uviale, așa-numitele 
dane de calcar, materie primă ne-
cesară în combinat, Danele 5 - 6 
sunt dane maritime pentru măr-
furi vrac, în special minereu, iar 
Dana maritimă 7 și Dana fl uvială 
8 sunt folosite pentru expediţii de 
laminate. În ceea ce privește Da-
nele 9 - 16, dane fl uviale, acestea 
nu au fost folosite de ani de zile. 

La rândul lor, constructorii au 
precizat că, până în prezent, au 
fost executate aproape 45 la sută 
din lucrări, ce constau în lucrări 
hidrotehnice pentru toate danele 
frontului de acostare, realizarea 
de cheuri verticale, lungimea to-
tală a frontului de acostare fi ind 
de 2.000 m. Dar se execută și lu-
crări de stabilizare și consolidare 
a structurii de rezistenţă a dane-
lor, precum și realizarea unor 
noi platforme în spatele danelor. 
Lucrările mai implică refacerea 
drumurilor și a căilor de acces la 
dane, a reţelei electrice, de apă 
și canalizare, împrejmuirea plat-
formelor etc. 

Sunt lucrări ample, iar una 
dintre marile provocări a fost 
aceea că lucrările trebuie să se 
realizeze în paralel cu activităţi-
le care au loc în mod curent în 
port. De asemenea, a trebuit să 

se ţină cont de nivelul Dunării, 
astfel încât unele lucrări hidro-
tehnice au fost executate atunci 
când nivelul apei era mai mic, 
iar când nivelul era crescut s-a 
lucrat, de exemplu, la partea de 
platforme. 

Conform proiectului, lucră-
rile se derulează etapizat. În 
Etapa 1 sunt cuprinse Danele 9 
- 16, cu o lungime totală de 800 
metri, și este inclusă realizarea 
a trei platforme noi de operare. 
În Etapa 2 sunt cuprinse Dana 
7 și Dana 8 (lungime totală 400 
metri), acestea urmând să fi e re-
abilitate și consolidate. În Etapa 
3 vor fi  modernizate Danele 1-4 
(lungime 400 metri), iar în Etapa 
4 vor intra Danele 5-6 (lungime 
400 metri), cu lucrări de repara-
ţii ale structurii de rezistenţă și 
montarea unor dotări noi, pre-
cum amortizoarele de chei. 

Lucrările din Portul Minera-
lier ar urma să fi e fi nalizate în 
primul semestru al anului 2025. 
Diversifi carea activităţii portua-
re va permite, pe lângă manipula-
rea mărfurilor ce au strictă legă-
tură cu activitatea combinatului 
siderurgic, și trafi cul de cereale, 
materiale de construcţii sau bu-
nuri generale. .

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT  .  APDM

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 5 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 
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Spital nou-nouţ, 
închis din cauza unui 
transformator vechi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un nou spital de psihiatrie, 

care a costat peste 26 milioane 

de lei şi a fost inaugurat în 

localitatea arădeană Căpâlnaş 

în iulie 2023, nu a mai fost 

deschis, atât din cauza unor 

restricţii fi scal-bugetare 

care au blocat angajările şi 

amenajările necesare, cât şi 

pentru că fi rma care a executat 

lucrările la clădire a instalat un 

transformator vechi de 25 de ani, 

informează Agerpres. 

Într-un răspuns transmis 
Curţii de Conturi de către con-
ducerea Spitalului de Psihiatrie 
Căpâlnaş, după ce au fost cerute 
explicaţii pentru faptul că noua 
unitate medicală nu a fost ope-

raţionalizată, se arată că după 
inaugurarea imobilului au fost 
întâmpinate mai multe proble-
me. Una dintre acestea se referă 
la faptul că în 2023 au fost suspen-
date de către Guvern angajările 
pe posturile vacante sau tempo-
rar vacante.

 De asemenea, amenajarea 
spălătoriei şi a altor spaţii nece-
sare pentru funcţionarea unităţii 
a fost blocată de prevederile OUG 
90/2023 privind măsuri în dome-
niul achiziţiilor pentru obiecte de 
inventar şi consultanţă. Conform 
ordonanţei, ordonatorii de credi-
te ai autorităţilor şi instituţiilor 
publice nu au putut încheia an-
gajamente legale pentru anumite 
categorii de cheltuieli.

 "Restricţiile legislative fi scal-
bugetare din a doua jumătate a 
anului 2023 au făcut imposibilă 

atât completarea schemei de per-
sonal existente, cât şi majorarea 
statului de funcţii cu personal 
suplimentar adecvat noilor func-
ţiuni ale clădirii (fochişti, liftieri, 
personal de farmacie, personal 
medical şi medical auxiliar etc), 
precum şi angajarea de cheltuieli 
suplimentare de funcţionare pe 
care le-ar fi  generat mutarea efec-
tivă (inclusiv cele de furnizare de 
energie electrică)“, se arată în răs-
punsul către Curtea de Conturi.

 Contactat de Agerpres, direc-
torul Direcţiei de Comunicare şi 
Strategii din cadrul Consiliului Ju-
deţean Arad, Andrei Ando, a decla-
rat că problemele legislative care 
au amânat deschiderea spitalului 
au fost depăşite în ultima perioadă, 
însă a rămas o problemă tehnică 
majoră, legată de un transformator 
vechi de un sfert de secol instalat 

de fi rma care a executat lucrările la 
noua clădire. "Acest transformator 
e supradimensionat şi are 25 de ani 
(perioada normală de funcţionare 
a lui e stabilită prin legislaţie şi este 
20-24 de ani), implicit generează 
cheltuieli foarte mari. În momen-
tul acesta există o plângere penală 
la adresa fi rmei care a amplasat 
transformatorul. Această fi rmă s-a 
angajat că va face demersuri pen-
tru înlocuirea transformatorului“, 
a declarat Ando.

 El a adăugat că, pentru înche-
ierea unui contract cu furnizo-
rul de energie electrică, trebuie 
mai întâi soluţionată problema 
transformatorului.

 Reprezentanţii Consiliului 
Judeţean Arad consideră că spi-
talul ar putea deveni operaţional 
în această iarnă, potrivit sursei 
citate. .

AR FI DE RÂS, DACĂ N-AR FI DE PLÂNS  .  ARAD

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Social-democraţii au preluat 
idei din iniţiativele legislative 
ale PNL și le-au trecut în progra-
mul de guvernare, afi rmă liderul 
deputaţilor liberali, Gabriel An-
dronache. "Dacă nu se va acorda 
votul, înseamnă că sunt doar 
minciuni electorale“, adaugă el, 
citat de Mediafax.

"Am observat o tendinţă foar-
te interesantă, și anume aceea ca 

proiecte pe care Partidul Naţional 
Liberal le propune în procedură 
legislativă să fi e preluate și să 
devină parte a programului de 
guvernare al PSD. Aveţi aici două 

exemple pe care le-am selectat 
din acest program. Aceste două 
chestiuni sunt reglementate sau 
propuse spre reglementare în 
două proiecte legislative afl ate în 
Camera Deputaţilor și pe care noi 
le-am cerut de mai multe ori pe 
ordinea de zi a unor comisii. Din 
păcate, partenerul de guvernare 
s-a opus“, spune liderul deputaţi-
lor liberali, Gabriel Andronache.

 Conform acestuia, cele două 
proiecte "preluate“ de PSD vizea-
ză "impozit zero pe venit, inclusiv 

scutirea de asigurările de sănăta-
te în timpul studiilor de licenţă și 
masterat“ și programul Student 
First Company - schemă de ajutor 
de stat prin granturi de 50.000 de 
euro per benefi ciar și crearea de 
start-up-uri în patru ani. "Sunt pro-
iecte liberale, nu trebuie să fi gure-
ze într-un program de guvernare 
PSD, ci trebuie doar să se acorde 
votul pentru aceste proiecte. Dacă 
nu se va acorda votul, înseamnă 
că sunt doar minciuni electorale“, 
încheie Andronache. .

electorale
Social-democraţii, acuzaţi de plagiat de către liberali

Plata cu cardul 
în aplicaţia 
Hidroelectrica

CLIENŢI. Compania de stat Hidro-

electrica anunţă că lansează plata online a 

facturilor de energie electrică prin inter-

mediul cardurilor bancare și un nou portal 

de contractare online a clienţilor business. 

Aplicaţia Hidroelectrica, accesibilă pe An-

droid și IOS, precum și într-o versiune web 

iHidro.ro, va permite plata cu cardul datorită 

unui parteneriat cu PayU GPO România și 

Visa. „Digitalizarea este un pas esenţial în 

alinierea la tendinţele actuale și în con-

solidarea poziţiei Hidroelectrica pe piaţa 

energetică“, afi rmă Karoly Borbely, CEO al 

Hidroelectrica.  . Cristinel Luca

 NELU TĂTARU, 

INTERDICŢIE                

DE A PROFESA
DNA. Fostul ministru al 

Sănătăţii Nelu Tătaru s-a prezentat, 

luni dimineaţă, la sediul DNA Iaşi, 

pentru a fi  audiat în dosarul în care 

este acuzat de luare de mită. „Nu 

am emoţii, am adevărul de partea 

mea, merg cu inima deschisă“, a 

declarat Tătaru. Luni la prânz, fostul 

ministru a fost pus sub control 

judiciar şi are interdicţia de a-şi 

exercita profesia, anunţă News.

ro. Avocata lui, Sandra Grădinaru, 

a declarat că, în opinia sa, măsura 

este nelegală. „Nu a existat niciun 

fl agrant şi acum urmează să se 

mai facă audieri şi să se vadă dacă 

unii suspecţi recunosc sau nu 

recunosc, dacă au fost identifi caţi 

sau nu. Pe înregistrări nu apare 

nicăieri, vă asigur, doctorul Tătaru 

cu mâna pe măcar un leu. Aţi 

văzut cu toţii la percheziţii că nu 

s-a găsit măcar un leu în cabinetul 

doctorului Tătaru“, a declarat 

avocata. Aceasta consideră 

nelegal controlul judiciar, dispus 

pentru 60 de zile, „la fel cum este 

nelegal să i se scotocească în 

telefonul mobil, având în vedere că 

are discuţii cu alţi parlamentari şi 

alte persoaane care au imunitate“. 

„La fel este nelegal că s-a violat 

viaţa privată a sute de pacienţi care 

şi-au spus cele mai intime secrete 

doctorului Tătaru. Este nelegal că 

s-au autorizat investigatori sub 

acoperire care au fost lăsaţi să se 

plimbe în toate saloanenele acelui 

spital, fără să se respecte vreo 

regulă“, a  mai spus avocata fostului 

ministru.  . Cristinel Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mai întâi s-au scos bordurile 

vechi, din granit, și s-au montat 

altele noi, din compozit. Apoi 

au fost scoase bordurile noi, 

readuse cele vechi și montate 

la loc. Firește, bordurile care au 

rezistat tot acestui „transfer“. Iar 

care nu, au fost „relocate“ de pe 

o altă stradă istorică, unde s-au 

pus ditai bordurile noi, fără vreo 

legătură cu granitul. La fi nal, au 

mai fost scoase o dată bordurile 

vechi și „potrivite“ la loc. 

Desigur, pe strada Domnească, 

unde „borduriada“ autorităţilor 

pare că vrea să concureze 

„Odiseea“ lui Homer. 

„Ce se va întâmpla cu bordu-
rile de granit de pe strada Dom-
nească“, încercam să afl ăm în edi-
ţia din 10 aprilie 2024 a ziarului 
„Viaţa liberă“. Dislocarea bordu-
rilor vechi de granit, pe segmen-
tul abia intrat în modernizare al 
străzii Domnească, cuprins între 
Nicolae Gamulea și Gării, era deja 
o realitate.

 Într-un răspuns ofi cial, trans-
mis la solicitarea noastră, Primă-
ria susţinea că, în cadrul lucră-
rilor de modernizare, bordurile 
trebuie să aibă anumite cote: „Cele 
care corespund din acest punct de 
vedere vor fi  reutilizate pe alte seg-
mente ale străzii Domnească. Așa 
cum s-a întâmplat, de exemplu, pe 
strada Brăilei, în zona esplanadei 
de la Potcoava de Aur, unde au 
fost folosite bordurile vechi. În 
context, precizăm că și borduri-
le care s-au pus ori urmează a fi  
montate sunt tot din granit“, ne 
transmitea Compartimentul de 
presă al Primăriei Galaţi. 

„Dar cu bordurile ce-aţi avut?“, 
ne întrebam, pe 27 iulie 2024, în-
tr-un editorial semnat de Anca 
Spânu, în care autoarea arăta din 
nou că bordurile durabile au fost 

înlocuite cu unele mult mai fra-
gile, unele deja ciobite pe alocuri, 
deşi nici nu fuseseră fi xate ca lu-
mea pe poziţii. „Bordurile vechi ar 
fi  putut foarte bine să contureze 
bătrâna stradă Domnească, confe-
rindu-i, poate, şi un aspect un pic 
mai apropiat de cel istoric, dacă 
tot pretindem că vrem să menţi-
nem aerul de epocă al zonei“, arăta 
autoarea.

 „Act de barbarie asupra 
patrimoniului istoric 
protejat de lege“ 

Astfel era catalogată înlocuirea 
bordurilor de pe strada Domneas-
că, într-o poziţie publică a omului 
de afaceri Marcel Capriș, un pasi-
onat de istorie căruia Galaţiul îi 
datorează salvarea și restaurarea 
spectaculoasă a Casei „Serfi oti“. 
Într-o postare pe Facebook din 
28 iulie 2024, Marcel Capriș făcea 
publice informaţii, documente și 
imagini istorice cu privire la bor-
durile de pe strada Domnească. De 
pildă, aveam să afl ăm că Giorgio 
Verona, născut la Galaţi, descen-
dent al unei vechi familii italiene, 
a fost antreprenorul care a furni-
zat bordurile.

„Ceea ce nu înţeleg mulţi din 
cei ce administrează acest oraș 
este valoarea reală de patrimoniu 
a acestor borduri, a amenajării ju-
dicioase privind autenticitatea și 
aspectul general al unui strat de 
cultură edilitară. Tot mai mulţi ce-
tăţeni sunt indignaţi de campania 
exagerată de înlocuire a borduri-
lor vechi de 124 de ani, din granit, 
importate din depozitele din Etna 
și Vezuviu și plătite cu bani grei 
de primăria gălăţeană de la acea 
vreme. Extragerea și înlocuirea 
acestora cu unele noi, de slabă 
calitate și chicioase în raport cu 
zona istorică, reprezintă un act de 
barbarie și de distrugere a patri-
moniului istoric construit. Ele fac 
parte integrantă din zona istorică 
protejată și intră sub incidenţa Le-

gii nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice“, atrăgea 
atenţia gălăţeanul. 

 Borduri „relocate“ 
și o istorie pierdută 

Pe 6 septembrie 2024, încer-
cam să descifrăm, într-un arti-
col, „Misterele borduriadei de pe 
strada Domnească“. Mai exact, în 
zona Parfumul Teilor, fusesem 
martorii unei operaţiuni cu de-
ja-vu: bordurile noi, abia monta-
te, erau dislocate și înlocuite cu 
borduri vechi. Și ne întrebam cu 
ce au greșit bieţii muncitori puși 
să execute de două ori aceeași 
operaţiune. 

Aveam să afl ăm că autorităţi-
le au decis readucerea bordurilor 
vechi pe strada Domnească. Par-
tea proastă este că unele borduri 
vechi nu au rezistat acestui proces. 
Unele s-au spart, altele s-au pier-
dut... Așa că, pentru completare, 
au fost aduse pe Domnească bor-
durile vechi de pe strada Nicolae 
Gamulea, o altă stradă din zona 
istorică protejată a orașului! Care 
și-a pierdut valoarea și farmecul 
istoric pentru că are acum trotu-
are proaspăt refăcute cu ditamai 
bordurile nou-nouţe. 

Problema este că într-o curte 
de pe strada Nicolae Bălcescu au 
fost observate mai multe borduri 
vechi, din granit, iar unii gălăţeni 
s-au întrebat care ar putea fi  pro-
venienţa lor... 

Pentru lămurirea tuturor aces-
te realităţi ne-am adresat Primă-
riei Galaţi.

 Ce am întrebat Primăria 
și ce ne-a răspuns 

La solicitarea noastră de infor-
maţii, autorităţile ne-au comunicat 
că au luat decizia ca, pe segmentul 
străzii Domnească cuprins între 
strada Universităţii și strada Gă-
rii, să fi e montate numai borduri 
vechi. De ce? Pentru a menţine 
aspectul cât mai autentic, retro și 

unitar al străzii Domnească. Doar 
că în staţia Transurb "Universita-
te“ bordurile sunt totuși noi... re-
marcăm noi. Deocamdată!

Primăria ne-a confi rmat faptul 
că au fost luate bordurile vechi de 
pe strada Gamulea pentru a fi  
montate pe Domnească și a încer-
cat să ne explice acest defi cit: "De-a 
lungul timpului, nu neapărat în 
urma acestor intervenţii recente, 
unele borduri au avut de suferit 
şi nu puteau fi  remontate. În plus, 
unele intrânduri pentru accesul 
auto aveau borduri, altele nu. 
Acum se vor pune borduri vechi 
la toate intrândurile. Costurile 
sunt minime pentru că borduri-
le au fost luate de pe o stradă din 
apropiere. Considerăm că este o 
decizie bună pentru că și străduţe-
le lăturalnice străzii Domnească, 
așa cum este Nicolae Gamulea, au 
fost reparate și modernizate“, ne-a 
comunicat Primăria. 

Într-adevăr, pe strada Nicolae 
Gamulea, trotuarele sunt nou-no-
uţe, iar carosabilul frezat așteaptă 
asfaltul. Doar că strada, refăcută, 
și-a pierdut identitatea istorică. 
Pentru că bordurile de granit fac 
parte integrantă din zona istorică 
protejată! 

În ceea ce privește bor-
durile vechi observate în 
curtea unui imobil de pe 
strada Nicolae Bălcescu, 
am afl at, neofi cial, că ar 
proveni din alte zone, nu 
de pe strada Domnească 
ori din zona istorică a 
orașului nostru. Dar e 
treaba autorităţilor să 
se lămurească de unde 
și cum... 

Până una-alta, pe stra-
da Domnească, în zona 
Parfumul Teilor, săptămâ-
na trecută, bordurile vechi 
au fost scoase și repoziţionate 
pe amplasament. Dar borduria-
da, la fel ca "Odiseea“ lui Homer, 
continuă... ,

ODISEEA GRANITULUI ISTORIC DIN CENTRUL ORAȘULUI  .  MOȘMONDEALĂ

Cum s-a jucat ”alba-
neagra” cu borduri, 
pe strada Domnească

Giorgio Verona  u



8 5 NOV 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Echilibru în fruntea clasamentului Diviziei A1

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Primul eșalon de volei mascu-
lin și-a disputat meciurile celei 
de-a șasea etape din actualul se-
zon. Au fost rezultate echilibra-
te, în care s-a evidenţiat campi-
oana en-titre, Corona Brașov, cu 
maximum de puncte după cinci 
jocuri. Următoarele patru poziţii 
sunt ocupate de echipe cu același 
număr de puncte. Iar Rapid, echi-
pă care le-a produs o înfrângere 
severă gălăţenilor, se afl ă abia pe 
a șaptea poziţie. 

 Clasament: 1. Corona Brașov 
15 p, 2-6. Dinamo, CSM Arcada, 
Steaua, SCMU Craiova - câte 12 p, 
Rapid - 9 puncte.

 Interesante au fost și rezulta-
tele rundei a șasea: CSM Arcada 

- „U“ Cluj 3-0, VM Zalău - Rapid 
3-0, Știinţa Baia Mare - Dinamo 
0-3, Corona Brașov - SCMU Cra-
iova 3-0, Știinţa București - Stea-
ua 0-3, în timp ce Unirea Dej a 
stat. 

 La sfârșitul meciului de sâm-
bătă, de la Galaţi, ultimul jucător 
înregimentat în lotul gălăţenilor, 

camerunezul  Landry Kavogo  
ne-a făcut o mărturisire: „Am 
întâlnit o atmosferă excelentă la 
acest club. Băieţii m-au primit cu 
braţele deschise, cu toţii suntem 
dornici de a performa. Avem în 
faţă multe meciuri de disputat, 
o competiţie ce se anunţă foarte 
strânsă. În ceea ce ne privește, 

suntem preocupaţi de omoge-
nizarea grupului și de îmbună-
tăţirea calităţii jocului. Doar 
așa vom avea parte de rezultate 
favorabile“.

 CSU - la al treilea succes 
Altfel, fetele de la CSU Galaţi 

au susţinut meciul etapei a treia 
(Divizia A2, Seria Est) pe propriul 
teren, în compania CSM Iași. 
După o prestaţie reușită, victoria 
le-a revenit gazdelor cu scorul de 
3-1 (25-20, 10-25, 25-16, 25-14). 

Echipa gălăţeană a început 
în formula: Gabriela Panait, An-
dreea Stănescu, Sorina Răileanu, 
Lavinia Onaci, Diana Milea, Car-
mina Bordea - Delia Crăciun (libe-
ro). Au mai jucat: Cristina Popoiu, 
Maria Neacşu, Crina Arbunea și 
Alexandra Iordache. .

Oţelul, un mic plus 
faţă de sezonul trecut
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a adunat 

mai multe puncte în clasament 

și are o distanţă ceva mai mică 

de recuperat faţă de locurile 

de play-off în actualul sezon, la 

capătul turului, doar că are de 

plătit mai mulţi bani pe salarii. 

Finalul turului pentru Oţelul 
a fost consemnat la capătul me-
ciului cu Politehnica Iași, pierdut 
duminică la prânz, scor 2-1, după 
ce gălăţenii au condus cu 1-0, scor 
la care au rămas în inferioritate 
numerică (min. 26) după elimi-
narea lui Stevanovici (a treia în 
13 meciuri). Astfel, după ce a 
parcurs jumătate din sezonul re-
gulat, echipa pregătită de Dorinel 
Munteanu a strâns 19 puncte în 
clasament, cu golaveraj 12-11, fi -
ind la două puncte de locul 6 (ulti-
mul care duce în play-off). Trebu-
ie menţionat că atât Oţelul, cât și 
FCSB (echipa de pe locul 6) au câte 
un meci mai puţin disputat.

 Dacă facem o comparaţie cu 
ceea ce s-a întâmplat în sezonul an-
terior, când echipa gălăţeană par-
ticipa în Superligă din postura de 
nou-promovată, din punct de vede-
re sportiv situaţia este îmbunătăţi-
tă în clasament. Oţelul are cu două 
puncte mai mult (19 acum, faţă de 
17 la fi nalul turului anterior) și un 
golaveraj pozitiv (12-11, faţă de 12-
12). Diferenţa faţă de locurile de 
play-off în ediţia trecută era de 
patru puncte, pe când acum poate 
fi  în cel mai rău caz de trei (dacă 

Oţelul pierde restanţa cu CFR, iar 
FCSB nu pierde la Botoșani).

 În raport cu locurile de retro-
gradare, există o diferenţă mai 
mică faţă de poziţiile ce duc di-
rect în liga secundă. Acum sunt 
șase puncte avans pentru gălă-
ţeni, faţă de șapte câte erau la 
capătul turului anterior. 

 Bani mai mulţi pentru 
rezultate puţin mai bune 

Pentru a putea analiza per 
ansamblu situaţia, trebuie ţinut 
cont și de faptul că bugetul sala-
rial al echipei este mult mai mare 
faţă de cel din sezonul anterior. 
Atunci, Oţelul venea din postura 

de nou-promovată, de departe cu 
bugetul cel mai mic din campi-
onat. Un fel de Unirea Slobozia 
din zilele noastre. Între timp, s-a 
mărit masa salarială la formaţia 
gălăţeană. Toţi jucătorii străini 
din sezonul trecut care au bene-
fi ciat de prelungiri de contracte 
au acum și salarii mai mari. Plus 
jucătorii aduși în această vară 
consumă mai mulţi bani decât 
cei care făceau parte din lot în 
campionatul trecut și nu mai 
sunt acum în echipă. 

 Strategia de a avea un grup 
majoritar de fotbaliști străini la 
echipă se dovedește mereu pră-
păstioasă în momentele în care 

salariile nu sunt plătite la timp. 
Astfel, Oţelul se afl ă acum în si-
tuaţia în care pe 15 noiembrie 
s-ar împlini trei luni de restanţe 
salariale, conform unor surse. Iar 
în  momente de acest gen, după 
cum s-a dovedit de mai multe ori 
în fotbal, jucătorii străini nu par 
să-și mai dea interesul la capaci-
tate maximă, cum s-a întâmplat 
în meciul cu Unirea Slobozia de 
acasă, catalogat chiar de Dorinel 
Munteanu drept cel mai slab joc 
de când a preluat echipa. Doar 
cu acele trei puncte ce păreau la 
îndemână, Oţelul se afl a acum pe 
loc de play-off, cu alte perspective 
înaintea startului returului. .

COMPARAŢIE CU EDIŢIA PRECEDENTĂ DE SUPERLIGĂ, LA FINALUL TURULUI  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
40 de goluri 
administrate 
bucureștencelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Champions 
League, 
la etapa 
a patra

FOTBAL. Champions League a ajuns 

la a patra etapă, cu meciurile programate în 

zilele de marţi și miercuri, după cum urmează: 

marţi: PSV - Girona, Slovan Bratislava - Di-

namo Zagreb (ora 19:45), Bologna - Monaco, 

Celtic - Leipzig, Dortmund - Sturm Graz, Lille 

- Juventus, Liverpool - Leverkusen, Real Ma-

drid - AC Milan, Sporting - Manchester City 

(22:00); miercuri: Club Brugge - Aston Villa, 

Şahtior - Young Boys (19:45), Bayern - Ben-

fi ca, Feyenoord - Salzburg, Inter - Arsenal, 

PSG - Atletico Madrid, Sparta Praga - Brest, 

Steaua Roșie - Barcelona, Stuttgart - Atalanta 

(22:00).  . Florin Radu

HANDBAL. Etapa a 

șaptea a Diviziei A de handbal 

feminin a adus echipei gălăţene 

încă un succes categoric: 40-18 

(17-18) cu Spartac București, pe 

terenul acesteia. Este a șaptea 

victorie a gălăţencelor de la CSM 

(antrenor Daciana Balaban), care 

au și un golaveraj excelent: 245-

161. Liderul Seriei B a eșalonului 

secund a deplasat în Capitală 

următorul lot de jucătoare: Micu, 

Petre - Chiriac 9 goluri, Trincă 5, 

Merlă 3, Lazăr 3, Mazilu 3, Ra-

dayeva 5, Dabevska 2, Sandu 6, 

Milici, Manolachi, Corban, Bichir, 

Zegrean și Eiler 4.

FOTBAL. În Liga a II-a de 

fotbal feminin, Oţelul Galaţi a fost 

învinsă, pe teren propriu, de Ra-

pid București. Scorul a fost 1-2 

(1-1), golul gălăţencelor fi ind mar-

cat de Ioana Sfetcu. După patru 

meciuri, Oţelul are două victorii și 

două înfrângeri, iar în runda vii-

toare va merge la Roman, pentru 

întâlnirea cu Vulpiţele Galbene.

HOCHEI. Gălăţenii de la 

CS Municipal și-au trecut în cont 

încă două victorii, în confruntă-

rile cu Sportul Studenţesc, din 

weekend. A fost 8-1 în „Cupa 

României“ și 19-3 în Campionatul 

Naţional.  .
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Noua creşă 
de pe strada 
Cuza şi-a 
primit copiii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deși lucrările de renovare 

și amenajare, fi nanţate din 

fonduri europene, s-au încheiat 

încă din 17 mai 2024, noua 

creșă din strada Al.I. Cuza nr. 

24 și-a primit copii abia luni, 4 

noiembrie 2024.

Aceasta este prima creșă înfi -
inţată în oraș în ultimii 30 de ani. 
Dispune de 40 de locuri, iar copiii 

se bucură deja de cea mai bună 
atenţie și îngrijire. 

Reamintim, clădirea în care 
funcţionează creșa se afl a într-o 
stare avansată de degradare. A 
fost renovată, de către Primăria 
Galaţi, apoi parcurse etapele le-
gale de avizare.

 Lucrările au vizat în principal: 
consolidarea clădirii; realizarea 
unei șarpante noi din lemn igni-
fugat; reabilitarea termică, reali-
zare termosistem, lucrări de ter-
moizolare a plăcii peste pământ 

și subsol, înlocuirea tâmplăriei 
exterioare; reabilitarea și mo-
dernizarea instalaţiilor existente 
electrice prin înlocuirea corpuri-
lor de iluminat cu unele cu LED; 
montare panouri solare fotovol-
taice; montare centrală termică; 
montare echipamente de aer 
condiţionat; înlocuirea totală a 
instalaţiei de încălzire centrală, a 
instalaţiei de apă caldă menajeră; 
reabilitarea reţelelor exterioare 
de apă și canalizare, reabilitarea 
instalaţiilor sanitare; refacerea 

fi nisajelor interioare și exteri-
oare; instalaţie de semnalizare 
și alarmare în caz de incendiu; 
amenajare spaţii verzi; amena-
jare rampă pentru persoane cu 
dizabilităţi; sistem control acces 
cu cartelă etc.

 Mai mult, s-au făcut și do-
tări specifi ce destinaţiei acestui 
spaţiu: mobilier, echipamente 
pentru bucătărie, echipamente 
pentru spălătorie etc. 

Valoarea totală a investiţiei a 
fost de 4.001.702 lei. ,

DUPĂ LUCRĂRI DE RENOVARE ȘI AMENAJARE  .  DESCHIDERE

 STATUL VA PLĂTI 

REPATRIEREA 

ROMÂNILOR 

DECEDAŢI 

ÎN STRĂINĂTATE

PROMULGARE. Pre-

şedintele Klaus Iohannis a 

promulgat vineri, 1 noiembrie 

2024, legea prin care statul 

român va suporta cheltuielile de 

repatriere a românilor decedaţi 

în străinătate, la cererea familiei, 

în limita a 5.000 de euro. Potrivit 

unui comunicat transmis de 

Administraţia Prezidenţială, 

Iohannis a semnat vineri 

promulgarea „Legii pentru 

suportarea de către statul român 

a cheltuielilor ocazionate de 

repatrierea cetăţenilor români 

decedaţi în străinătate, precum și 

pentru abrogarea paragrafului din 

Legea nr. 198/2008 privind serviciile 

consulare pentru care se percep 

taxe la misiunile diplomatice și 

ofi ciile consulare ale României în 

străinătate“. Sumele pentru plata 

acestor cheltuieli vor fi  alocate, 

anual, în bugetul Ministerului 

Afacerilor Externe. Normele de 

aplicare trebuie stabilite în termen 

de 60 de zile de la data intrării în 

vigoare a legii. , V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O nouă acţiune de control co-
mună, a comisarilor de mediu 
gălăţeni și poliţiștilor de la Trans-
porturi, s-a desfășurat la două 
puncte de lucru ale unei societăţi 
specializate în colectarea și valo-
rifi carea deșeurilor și s-a fi nalizat 
cu amenzi totale de 360.000 de lei 
și o sesizare penală. 

"Specializată“ pare mult spus, 
din moment ce echipele de con-
trol au găsit adevărate "castele“ 
formate din deșeuri de toate felu-
rile, aruncate claie peste grăma-
dă. Din fotografi ile publicate de 
Garda de Mediu Galaţi pe pagina 
sa de Facebook, reiese că grăme-
zile uriașe de deșeuri cuprindeau 
caroserii de mașini, resturi meta-
lice, anvelope, aspiratoare și tot 
felul de echipamente electrice și 
electronice, cabluri etc. Toate, "lă-
sate în vrac pe platforme exterioa-

re neautorizate“, conform Gărzii 
de Mediu Galaţi.

 Comisarii de mediu și Poliţia 
Transporturi Galaţi au mai con-
statat depozitarea inadecvată a 
bateriilor și acumulatorilor uzaţi 
- toate păstrate în containere coro-
date, expunând mediul la riscuri, 
dar și stocarea uleiurilor uzate pe 
platforme exterioare, fără măsuri 

pentru prevenirea scurgerilor 
accidentale. 

 Echipele de control au decis 
indisponibilizarea unei cantităţi 
de 1.500 de tone de deșeuri, sus-
pectate a proveni dintr-un posibil 
transport ilegal. Acestea au fost 
plasate sub custodia autorităţilor, 
până la fi nalizarea investigaţiilor.
Măsurile impuse fi rmei în cauză 

constau în interzicerea stocă-
rii și amestecării neconforme a 
deșeurilor (care trebuie colecta-
te separat, în spaţii autorizate și 
conform reglementărilor de me-
diu), interdicţia comercializării 
deșeurilor indisponibilizate (aces-
tea rămânând sub custodie până 
la clarifi carea situaţiei), precum și 
respectarea standardelor pentru 
depozitarea uleiurilor uzate și a 
bateriilor, cu măsuri de siguranţă 
împotriva scurgerilor și în recipi-
ente adecvate.

 Controalele s-au fi nalizat cu 
amenzi totale de 360.000 de lei pen-
tru încălcări grave ale legislaţiei și 
cu o sesizare penală înaintată pen-
tru posibile infracţiuni legate de 
regimul deșeurilor. De asemenea, 
s-a întocmit o adresă către Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
pentru suspendarea autorizaţiei de 
mediu la unul dintre punctele de 
lucru verifi cate. . Sursa foto: 

Garda de Mediu Galaţi

mediu
Amendă uriașă pentru „castelele” din gunoaie

Un camion             
cu cartofi  
pentru sinistraţii 
gălăţeni

HARGHITA. Un camion cu 

7,5 tone de cartofi  a ajuns la comuni-

tăţile afectate de inundaţiile din judeţul 

Galaţi, în urma unei colecte organizate 

de Asociaţia Pompierilor Voluntari 

din judeţul Harghita. Preşedintele 

asociaţiei, Csaba Albert, a declarat că 

donaţiile au fost făcute de persoane 

private şi de asociaţii ale producători-

lor din mai multe localităţi ale judeţului, 

după ce pompierii voluntari care au 

ajutat persoanele afectate de inundaţii 

din Galaţi au afl at că oamenii de acolo 

au nevoie de cartofi .   . V.L. 
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Maia Sandu, 
al doilea 
mandat 
de preşedinte 
al Republicii 
Moldova

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidata Partidului Acţiune 

şi Solidaritate, pro-europeana 

Maia Sandu, o obţinut, duminică, 

un nou mandat de preşedinte 

al Republicii Moldova, în urma 

unei competiţii electorale cu 

socialistul Alexandr Stoianoglo, 

marcată de tentativele Rusiei 

de infl uenţa votul în favoarea 

acestuia din urmă. 

Preşedinta Republicii Moldo-
va, Maia Sandu, a câştigat un al 
doilea mandat, arată rezultatele 
preliminare publicate pe site-
ul Comisiei Electorale Centrale 
(CEC), după procesarea a 99,86 la 
sută din procesele verbale, trans-
mise de toate secţiile de vot, atât 
din ţară, cât şi din străinătate. 
Scrutinul a fost validat de Comi-
sia Electorală Centrală, au anun-
ţat luni reprezentanţii CEC. 

Diferenţa dintre cei doi candi-
daţi este de peste 140.000 de vo-
turi și nu mai poate fi  recuperată 
cu voturile ce urmează să fi e cen-
tralizate. Maia Sandu a obţinut, 
potrivit datelor CEC, un scor de 
55,41 la sută (peste 930.000 de vo-
turi), în timp ce contracandidatul 

său, Alexandr Stoianoglo, a fost 
votat de 44,59 la sută dintre ale-
gători (peste 748.000). 1.698.891 
de moldoveni s-au prezentat du-
minică la urne în ţară și străină-
tate, reprezentând 54,31 la sută 
din numărul total al cetăţenilor 
cu drept de vot. Dintre aceştia, 
930.512 alegători au votat-o pe 
Maia Sandu, iar 748.781 pe Ale-
xandr Stoianoglo.

Candidatul socialiştilor, Ale-
xandr Stoianoglo, s-a impus în 
rândul votanţilor interni, însă 
Maia Sandu a contrabalansat prin 
votul din diaspora. În diaspora au 
votat 328.855 de alegători - cel 
mai mare număr de votanţi de 
la organizarea alegerilor de peste 
hotare. Cele mai active secţii de 
votare au fost: Moscova, Brescia, 
Padova și București.

„Moldova, eşti o învingătoa-
re!”, a declarat Maia Sandu, la 
capătul unui proces electoral 
difi cil. "Azi, dragi moldoveni, 
aţi oferit o lecţie de democraţie, 
demnă de a fi  scrisă în manualele 
de istorie. Azi, voi aţi salvat Mol-
dova. În alegerea noastră pentru 
un viitor demn, nu a pierdut 
nimeni. Libertatea, adevărul şi 
dreptatea au învins. Moldova a 
reuşit să-şi arate voinţa şi pute-

rea prin votul fi ecăruia dintre 
noi. Am dovedit că uniţi reuşim 
să-i învingem pe cei care voiau 
să ne îngenuncheze“, a afi rmat 
Maia Sandu.

Ea a mai declarat că "Moldova 
a fost sub un atac fără precedent 
pentru istoria întregii Europe“, 
care a presupus "bani murdari, 
cumpărare ilegale de voturi, im-
plicarea în procesele electorale a 
unor forţe ostile din afara ţării şi 
a unor grupări criminale, min-
ciuni, inducerea urii şi a fricii în 
societate“. 

Aleasă graţie voturilor din di-
aspora, Maia Sandu a avut câteva 
cuvinte special pentru moldove-
nii plecaţi în străinătate: "Di-
aspora, eşti uimitoare! Diaspora 
noastră ne-a mai dat astăzi o 
lecţie din care fi ecare dintre noi 
trebuie să tragem învăţăminte. 
Moldovenii noştri de departe au 
arătat din nou că Moldova bate în 
piepturile lor la fel de puternic 
cum bate în piepturile noastre, 
cei de acasă“, a spus Maia Sandu, 
în discursul căreia a existat şi 
cuvântul "familie“ şi numeroase 
referinţe la ideea de unitate. Ea 
a lăudat şi mobilizarea "extra-
ordinară“ de care a dat dovadă 
Chişinăul şi mai ales tinerii, care 

"au impresionat cu o mobilizare 
istorică la vot“. 

Ulterior, ea a transmis mesajul 
şi în limba rusă, dorind să arate 
că se adresează şi comunităţilor 
rusofone din ţară care preponde-
rent au votat pentru contracandi-
datul ei, Alexandr Stoianoglo, un 
prost vorbitor de limba română. 

Maia Sandu a promis că va ur-
mări o "îmbunătăţire a actului de 
guvernare“. Ea a recunoscut că 
există cetăţeni care "sunt nemul-
ţumiţi de situaţia din ţară“, ară-
tând că vor fi  luate decizii "astfel 
încât lucrurile să fi e mai bune de 
aici încolo“. "Am auzit vocea cetă-
ţenilor şi a celor care au apreciat 
lucrurile pe care le-am făcut şi a 
celor care sunt nemulţumiţi de 
situaţia din ţară şi o să discutăm 
în continuare şi o să îmbunătă-
ţim actul guvernării, astfel încât 
lucrurile să fi e mai bune de aici 
încolo“, a afi rmat Sandu. 

Maia Sandu a declarat că în-
ţelege foarte bine că a fost "un 
vot condiţionat şi de schimbări, 
schimbări aşteptate de societate. 
Vreau să ştiţi că am auzit toate 
vocile, inclusiv cele de critică, şi 
vă mulţumesc că am trecut peste 
supărări, nemulţumiri, ca să ne 
protejăm ţara“. .

DIASPORA A FĂCUT DIFERENŢA  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Republicanul Donald Trump, 
fost preşedinte al Statelor Unite, 
a afi rmat că regretă plecarea de la 
Casa Albă după pierderea alegeri-
lor din 2020 în faţa democratului 
Joe Biden, transmite dpa. "Aveam 
cea mai sigură frontieră din isto-
ria ţării noastre în ziua când am 
plecat. Nu trebuia să plec. Adică, 
sincer, deoarece am mers atât de 

bine“, a spus Trump, duminică, 
la un miting electoral din statul 
Pennsylvania. "Aveam cea mai 
bună economie din toate timpu-
rile. Aveam acel zid (la frontiera 
cu Mexicul - n.r.). Aveam totul“, 
a adăugat el. 

În ceea ce priveşte scrutinul 
prezidenţial din 5 noiembrie, 
când speră să fi e reales, Trump 
a susţinut că acum sunt "sute 
de avocaţi“ la fi ecare cabină de 
votare. 

El nu şi-a recunoscut niciodată 
înfrângerea de acum patru ani şi 
a vorbit de multe ori despre fraude 
electorale, dar fără a aduce dovezi. 
Niciunul din zecile de procese pe 
care le-a intentat după ce a pier-
dut nu i-a dat câştig de cauză. 

Pe 6 ianuarie 2021, insistenţa 
lui Trump că de fapt înregistrase 
o victorie care i-a fost furată i-a 
determinat pe susţinători ai săi să 
ia cu asalt Capitoliul din Washin-
gton, sediul Congresului SUA. El 

nu a asistat la ceremonia de de-
punere a jurământului de către 
Biden, actualul preşedinte, încăl-
când astfel tradiţia americană, şi 
a plecat de la Casa Albă cu câteva 
ore înainte de începerea noului 
mandat prezidenţial.

Acum, Trump se confruntă, 
pentru un nou mandat, cu can-
didata democrată Kamala Harris, 
vicepreşedinta Statelor Unite. El a 
exprimat deja îndoieli în privinţa 
corectitudinii scrutinului. .

declaraţii
Donald Trump: „Nu trebuia să plec de la Casa Albă“

 MILITARII      

NORD-COREENI, 

ATACAŢI 

DE UCRAINENI

RĂZBOI. Trupele ucrainene 

au atacat în premieră militari 

nord-coreeni staţionaţi în regiunea 

Kursk, a declarat, luni, Andrii 

Kovalenko, șef al departamentului 

de combatere a dezinformării 

din cadrul Consiliului Naţional de 

Apărare și Securitate al Ucrainei, 

informează Kyiv Independent. 

Ofi cialul ucrainean a precizat 

că militarii nord-coreeni au fost 

„atacaţi“, fără a preciza detalii 

suplimentare legate de modul în 

care s-a desfășurat respectivul 

atac sau dacă au existat pierderi 

în rândurile trupelor Phenianului. 

Coreea de Nord a desfășurat în 

jur de 8.000 de militari în regiunea 

rusă Kursk, pentru a lupta alături de 

trupele rusești împotriva trupelor 

ucrainene, a anunţat zilele trecute 

secretarul de stat al SUA, Antony 

Blinken. Acesta a avertizat că 

trupele nord-coreene vor deveni 

ţinte militare legitime pentru 

armata ucraineană, dacă vor intra 

pe câmpul de luptă. Conform 

serviciilor militare de informaţii 

ucrainene, Rusia a desfășurat în 

ultimele zile peste 7.000 de soldaţi 

nord-coreeni în regiune. Trupele 

nord-coreene au fost aduse în 

zonă pe calea aerului, folosindu-

se cel puţin 28 de avioane militare 

de transport, conform Ukrainska 

Pravda. . Ovidiu Amălinei 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 PROGRAM 

DE FORMARE 

PENTRU 

PROFESORII DE 

ETNIE ROMÂNĂ 

DIN ODESA

UNIVERSITATE. 50 

de cadre didactice de etnie română 

din regiunea Odesa au participat, în 

lunile septembrie şi octombrie, la 

un program de formare desfăşurat 

la Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. Programul, organizat 

prin Facultatea Transfrontalieră 

a universităţii gălăţene, Centrul 

lingvistic „Limba noastră“ şi Centrul 

de Cercetare „Limba noastră“, cu 

sprijinul Departamentului pentru 

Românii de Pretutindeni, a vizat 

formarea cadrelor didactice de 

etnie română din Ucraina, prin 

imersiunea lingvistică și culturală 

a acestora în spaţiul românesc. 

Profesorii au participat la cursuri 

de dicţie, ortoepie, stil și limbaj 

în discursul public, cursuri de 

exprimare, dezbatere, oratorie, 

argumentare și gândire critică, 

toate derulate online, iar în 

perioada 24-30 octombrie s-au 

afl at în Galaţi, la cursuri practice de 

cultură și civilizaţie românească, 

de elaborare a unor instrumente 

de lucru privind discursul public 

argumentat, precum și la ateliere de 

lucru. Proiectul a cuprins şi editarea 

unui ghid de bune practici, ce va fi  

distribuit în bibliotecile comunităţilor 

de români din Ucraina. Pe lângă 

activităţile didactice, profesorii au 

participat și la vizite culturale la 

obiective reprezentative din Galaţi.  

, V.L. 

piaţa fi nanciară
BNR va decide la sfârșitul săptămânii valoarea dobânzilor

La sfârșitul acestei săptă-
mâni, se va desfășura ultima 
ședinţă de politică monetară a 
BNR din acest an. Piaţa antici-
pează o reducere de cel puţin un 
sfert de punct procentual, însă 
ar putea fi  decisă și o tăiere de 
0,5% sau o menţinere a dobânzii 
de politică monetară la 6,50%, 
în condiţiile în care infl aţia nu 
se apropie decisiv de ţinta de 
2,5%±1.

 Alegerile care se vor desfășura 
la sfârșitul acestei luni și începu-
tul lui decembrie impun o moni-
torizare strictă a pieţei valutare, 
cu scopul de a evita eventuale 
derapaje. Cursul euro a crescut 
luni de la 4,9747 la 4,9748 lei, iar 
tranzacţiile s-au realizat în culoa-
rul 4,974 . 4,975 lei.

 Piaţa monetară nu a cunos-
cut schimbări ale cotaţiilor. De 
la începutul lui septembrie, in-
dicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-

tractate înainte de mai 2019, a 
stagnat la 5,55%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
5,59%, iar cel la 12 luni s-a con-
solidat la 5,64%.

Trezoreria s-a împrumutat 
luni cu 500 milioane de lei, sumă 
programată iniţial, printr-o lici-
taţie cu titluri de stat scadentă 

în octombrie 2026, la o dobândă 
medie anuală de 6,25%.

 Protecţie înaintea 
alegerilor din SUA 

Marţi și miercuri se va desfășura 
ședinţa de politică monetară a Re-
zervei Federale, în timp ce la nivel 
politic va fi  ales noul președinte 
și jumătate din locurile Congresu-

lui american. Investitorii au decis 
să se protejeze faţă de eventualele 
riscuri, iar euro a urcat ușor, la 
1,0870 - 1,0915 dolari, astfel că me-
dia monedei americane a coborât 
de la 4,5814 la 4,5640 lei.

 Media francului elveţian a 
crescut la 5,2853 lei, iar cea a lirei 
sterline la 5,9164 lei.

 Metalul galben s-a retras la 
2.729,10 - 2.745,70 dolari/uncie, 
ceea ce a coborât preţul gramu-
lui de aur la 401,8405 lei, faţă de 
recordul istoric de 410,6824 lei, 
atins pe 30 octombrie.

 La redeschiderea pieţelor, 
după minivacanţa prilejuită de 
sărbătoarea Tuturor Sfi nţilor, 
media monedei maghiare s-a 
apreciat la 407,79 forinţi/euro, iar 
a celei la 4,3443 zloţi/euro.

 Piaţa monedelor digitale era 
prudentă, volatilitatea cotaţiilor 
fi ind redusă. Bitcoin fl uctua între 
68.242 şi 69.431 dolari, iar ethere-
um se mișca între 2.435 și 2.489 
dolari. .  Radu Georgescu 

Sociologul Gelu 
Duminică, invitat 
special la Muzeul 
de Artă Vizuală
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală vă invită 

joi, 7 noiembrie, la ora 18,30, 

la proiecţia documentarului 

„Snajka: Jurnalul așteptărilor“ 

(Croaţia, Italia, Kosovo, 2023), un 

fi lm sensibil despre identitate, 

tradiţie și compromis, afl ăm 

de la Simona Biriş, organizator 

„KineDok“ la Galaţi. 

Evenimentul va benefi cia de 
prezenţa sociologului Gelu Du-
minică, director executiv al Fun-
daţiei Asociaţia de Dezvoltare Co-
munitară "Împreună“ și profesor 
asociat la Facultatea de Sociologie 
și Asistenţă Socială din cadrul 
Universităţii din București. Cu-
noscut pentru activitatea sa în 
promovarea incluziunii sociale 
și în analiza diversităţii cultu-
rale, Gelu Duminică va aduce o 
perspectivă profundă asupra te-
melor fi lmului, facilitând un di-
alog despre impactul tradiţiilor și 
provocările asumării identităţii 
într-un context multicultural.

"Snajka: Jurnalul așteptărilor“ 
prezintă povestea unui cuplu 
croato-rom, Tea și Mirsad, care 
încearcă să găsească un echili-
bru între așteptările impuse de 
familie și comunitate și nevoia 
de autenticitate personală. Rela-
ţia lor este pusă la încercare de 

presiunile culturale și de ritua-
lurile familiei, care interferează 

cu intimitatea și libertatea lor 
individuală. Împreună, cei doi 

navighează prin compromisuri și 
tensiuni culturale, dorind să fi e 
ascultători faţă de familie și, în 
același timp, să-și construiască o 
viaţă eliberată de constrângerile 
moștenite.

Regizoarea Tea Vidović s-a 
născut în 1986, la Zagreb. A ob-
ţinut o licenţă în sociologie și un 
master la Facultatea de Știinţe 
Umaniste și Sociale din Zagreb. A 
fost coorganizatoare a expoziţiei 
fotografi ce-vizuale-muzicale "Ce 
este Balcanismul? - Balkan Bude“, 
pentru a crește conștientizarea cu 
privire la prezenţa migranţilor în 
comunitatea locală. În 2011 s-a în-
scris în programul de formare in-
formală Studii de Pace din Zagreb 
și a colaborat la cercetarea fi lmu-
lui "We Wanted Workers, Instead 
We Got People“, regizat de Đuro 
Gavran. În 2013 a început Școala 
de Film Documentar Restart și 
a dezvoltat idei pentru primul 
său fi lm documentar. Lucrează 
la Centrul pentru Studii de Pace 
din 2012, concentrându-se pe in-
tegrarea migranţilor și alte pro-
bleme legate de migraţie.

Gălăţenii sunt așteptaţi joi, 7 
noiembrie, la ora 18,30, la Muzeul 
de Artă Vizuală, pentru o proiec-
ţie specială și o discuţie captivan-
tă, care va oferi noi perspective 
asupra identităţii și relaţiilor în-
tr-o societate multiculturală.

Intrarea este liberă. .

JOI, UN NOU FILM DIN SERIA "KINEDOK“  .  PROIECŢIE
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 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286311) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CERTIFICAT 

DE INREGISTRARE 

SI TOATE CERTIFICATELE 

CONSTATATOARE ALE 

SOCIETATII MIHALCOM SRL, 

CUI 4931451. SE DECLARĂ 

NULE. (286322) 

• Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Morcan 

Evelina Lavinia. Se declară nule. 

(286321)

 • PRODAGROJANA S.R.L. de-

clară pierdute următoarele do-

cumente: Exemplare originale 

scanate - Situaţia fi nanciară la 

31.12.2023, Situaţia fi nanciară 

la 31.12.2022, Situaţia fi nan-

ciară la 31.12.2021, Registrul 

parcelar aferent anului 2024, 

Fișa de înregistrare a produ-

cătorilor în cultura ecologica 

anul 2024 și Registrul parcelar 

2024, Contract de Certifi care nr. 

55/16.04.2024, Exemplar original 

scanat -Contract de închiriere nr. 

1088 din 07.06.2024, Exemplar 

original scanat -Negaţie emi-

să de Agenţia pentru Protecţia 

Mediului, nr. 14521/14.06.2024. 

Documentele se declară nule. 

(286313) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

592 din 1993/19.08.2002, pe 

numele Petcu Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 3 Prot, rân-

dul 4, locul 23 Sud, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286315) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

592 din 1993/25.01.2000, pe 

numele Petcu Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 3 Prot, rân-

dul 4, locul 23, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286316)   

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1859/17.10.2011, pe numele 

Matei Mariana, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 17, rândul 2, 

locul 16, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (286323) 

 DIVERSE  

• ANUNŢ PUBLIC: Unitatea ad-

ministrativ-teritorială Comuna 

Smârdan din judeţul Galaţi, ti-

tular al proiectului ”EXTINDERE 

REŢEA DE CANALIZARE ŞI 

APĂ ÎN COMUNA SMÂRDAN, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului și fără evaluarea 

impactului asupre corpurilor de 

apă de către A.P.M.Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”EXTINDERE 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 came-

re, bloc Roka. 0727486790. 

(286296) 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286305) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1200 lei. 

0747481044. (286293) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, utilat. 

Tel. 0751521565. (286320) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, Ţig.

III- complex Continental. Tel. 

0743006353. (286312) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AGLAD COMP SRL anga-

jează mecanic agricol. Relaţii 

la allconnect1189@gmail.com 

(1103)

• Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Angajăm: sudori și 

lăcătuși mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • SC ANGAJEAZA: 

LĂCĂTUȘ MECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286244) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (286265) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, su-

dor, necalifi cat full time sau 

part time pe lucrare (după pro-

gram) 0740374000. (286275) 

 • Societate comercială angajea-

ză gestionar/ magazioner (peri-

oadă nedeterminată) pentru de-

pozitul de semifabricate. Cerinţe: 

studii medii, cunoştinţe operare 

PC (Excel, Offi ce). Oferim: nor-

mă întreagă, tichete masă 40 

lei/zi, salariu atractiv. CV-uri la 

offi ce@navmaro.ro. Relaţii la tel. 

0744787696. (286283) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi în domeniul naval, cu 

deplasare la Giurgiu. Se oferă 

salariu motivant +diurnă. Tel. 

0753859476. (286297) 

 • S.C. BRAICAR S.A. BRĂILA 

angajează vatmani și electri-

cieni intreţinere. Depunerea 

solicitării de angajare se face 

zilnic, între orele 7:30- 15:30, 

la sediul societăţii de pe 

B-dul Independenţei, bl. B2 

parter, Brăila. Relaţii la Biroul 

Personal telefon: 0239614401 

-int. 23 (286302) 

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi angajează 

instalator, în cadrul Serviciului 

Spaţii Verzi și Sera. CV-urile 

se depun la sediu socie-

tăţii din str. Traian, nr. 246 

sau email: resurse.umane@

g o s p o d a r i r e - u r b a n a . r o 

(286314) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(286250) 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0745994833. (286277) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

REŢEA DE CANALIZARE ŞI 

APĂ ÎN COMUNA SMÂRDAN, 

JUDEŢUL GALAŢI” , propus a fi  

amplasat în comuna Smârdan, 

sat Smârdan, Cișmele și Mihail 

Kogălniceanu. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect deci-

zie atapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (286319)

 • Anunţ public privind depu-

nerea solicitării de emitere a 

acordului de mediu: ENGIE 

ROMÂNIA SA București, 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Reabilitare 

reţea de distribuţie gaze na-

turale pe străzile Focșa (între 

străzile Tineretului și Vasile 

Lupu), Tineretului (între imo-

bilul nr. 4 și strada Alexandru 

cel Bun), Iorgu Iordan (în-

tre străzile Focșa și Dimitrie 

Hârlescu), Maior Genoiu (în-

tre străzile Ştefan cel Mare 

și Tineretului), Gloriei (inter-

secţia cu strada Costache 

Conachi), Costache Conachi 

(cuplare), Dimitrie Hârlescu 

(cuplare), Ştefan cel Mare 

(cuplare), municipiul Tecuci, 

judeţul Galaţi, cu conducte și 

instalaţii de racordare MP din 

PE100SDR11”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Tecuci, ju-

deţul Galaţi, străzile Focșa (în-

tre străzile Tineretului și Vasile 

Lupu), Tineretului (între imo-

bilul nr. 4 și strada Alexandru 

cel Bun), Iorgu Iordan (între 

străzile Focșa și Dimitrie 

Hârlescu), Maior Genoiu (în-

tre străzile Ştefan cel Mare 

și Tineretului), Gloriei (inter-

secţia cu strada Costache 

Conachi), Costache Conachi 

(cuplare), Dimitrie Hârlescu 

(cuplare), Ştefan cel Mare 

(cuplare). Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la sec-

ţiunea Reglementări– Acordul 

de mediu– Documentaţii pro-

cedura EIA si EA– Memorii 

de prezentare 2024 și la se-

diul ENGIE ROMÂNIA SA din 

Galaţi, Str. Regiment 11 Siret, 

Nr.46A. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic pe adre-

sa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro (286318)   

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000006
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cronologieologie

noiembrie

5

1854  u Se naşte PAUL SABATIER 
(m. 1941), chimist francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1912). 
1872  u Se naşte DIMITRIE 
HÂRLESCU (m. 1923, Tecuci), 
pictor.
1880  u Se naşte MIHAIL 
SADOVEANU (m. 1961), scriitor, 
membru al Academiei Române.
1913  u Se naşte VIVIAN LEIGH (m. 
1967), actriţă britanică, laureată 
cu două premii Oscar.
1914  u Încetează din viaţă AUGUST 
WEISMANN (n. 1834), medic 
german, unul dintre fondatorii 
geneticii.
1938 u Se naşte JOE DASSIN (m. 
1980), cântăreţ şi compozitor 
francez.
1943  u Se naşte ANGELA 
TOMASSELLI, pictoriţă, cu 
activitate la Muzeul de Artă 
Vizuală şi la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin“, ambele din Galaţi 
(1967-1993).
1956  u Încetează din viaţă MARIA 
FILOTTI (n. 1883), actriţă, 
directoare de teatru.
1968  u Se naşte NICOLA [Nicoleta  
Alexandru], cântăreaţă de muzică 
uşoară.
1977  u Se naşte MIHAI COVALIU, 
scrimer, campion olimpic şi mondial 
la sabie, preşedinte al Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român.
2005  u Încetează din viaţă JOHN 
FOWLES (n. 1926), scriitor britanic.
2009  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE SPIRESCU (n. 
1921), pictor, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
2010  u Încetează din viaţă ADRIAN 
PĂUNESCU (n. 1943), poet, 
publicist. A mai publicat literatură 
pentru copii, proză, literatură 
de călătorie. Laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
2016  u Se desfăşoară la Galaţi 
(5-13 noiembrie) ediţia a 
XXVIII-a a Festivalului Naţional 
de Comedie. 

Cântăreţul şi compo-
zitorul canadian Bryan 
Adams s-a născut pe 5 no-
iembrie 1959, la Kingston, 
Ontario.

După ce, în adolescenţă, 
s-a angajat pentru a câștiga 
bani și a-și cumpăra o chi-
tară, destinul său a fost 
pecetluit pe scenă. Primul 
său album, intitulat chiar 
„Bryan Adams“, a fost 
lansat în 1980. A urmat 
albumul ”You Want It You 
Got It”, dar în același timp 
a început să colaboreze cu 
alte trupe pentru a compu-
ne piese ca ”Don’t Let Him 
Know”, ”No Way to Treat a 
Lady”, ”Teacher Teacher” și 
”Edge Of A Dream”.

Albumul care a spart 
topurile a fost ”Cuts Like 
a Knife”, lansat în 1983, 
cu single-ul ”Straight from 
the Heart”, care a fost în-
tre primele 10 cântece în 
Billboard Hot 100 chart. 
Al patrulea său album a 
fost ”Reckless”, lansat în 
1984, care a devenit ime-
diat un succes, cuprinzând 
hituri ca ”Summer of 
69”,”Heaven”, ”Run to You” 
și ”It’s Only Love”. Albumul 
a urcat pe primele locuri 
în Billboard 200, iar ”Hea-
ven” a urcat pe primul loc 
în Billboard Hot 100. Toate 
lansările ulterioare ale lui 
Bryan Adams s-au dovedit 
succese.

În 1983 a câștigat „Juno 
Awards“ pentru Solistul 
vocal al anului, iar anul ur-
mător a câștigat mai multe 
premii la „Juno Awards“, 

secţiunile Albumul anu-
lui, Solistul vocal al anu-
lui, Compozitorul anului, 
Producătorul anului. În 
1985, a împărţit premiul 
pentru Compozitorul anu-
lui cu Jim Vallance. Un an 
mai târziu, a cucerit MTV 
Video Music Awards, secţi-
unea Cea mai bună perfor-
manţă video, pentru clipul 
”It’s Only Love”.

Anul 1987 i-a adus „Juno 
Award“ pentru Solistul vo-
cal al anului, dar și titlul 
Vedeta canadiană a anului. 
A fost doar începutul unui 
lung șir de distincţii pe care 
a început să le primească 
an de an.

Bryan Adams a vizitat 
România în 2000 și 2008, 
când a susţinut concerte 
în Bucureşti, dar și în 2019, 
când a susţinut un concert 
la Cluj-Napoca, pentru a 
promova albumul „Shine a 
Light“. , P.V.O. (diferite 

surse) 

loto 5/40
37 10 27 20 16 11

super noroc 684994

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 77.370,40 730.841,40

II (5/6) REPORT 38.685,20 67.240,00

III (4/6) 78 495,96 -

Fond total de castiguri: 836.766,60 

joker

plus noroc 518012

41 15 18 16 7 2

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 208.111,68 2.888.784,78

II (5/5) REPORT 44.997,12 76.895,04

III (4/5+J) 2 22.498,56 -

IV (4/5) 26 865,32 -

V (3/5+J) 31 907,20 -

VI (3/5) 1.417 51,60 -

VII (2/5+J) 621 54,34 -

VIII (1/5+J) 3.070 34,81 -

Fond total de castiguri: 3.275.035,02 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
8 21 19 20 42 18

noroc 2692683

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.284.344,16 44.711.188,60

II (5/6) 11 38.919,52 -

III (4/6) 845 506,64 -

IV (3/6) 16.081 30,00 -

Fond total de castiguri: 46.049.848,04 

3 NOIEMBRIE 2024

3 NOIEMBRIE 2024

3 NOIEMBRIE 2024

Bryan Adams, 
un Don Juan 
de modă veche

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
metaforă şi simbol”, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia “Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi”.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Artelor   u Expoziţia “Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 5 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

54:49 pm

Timişoara

13  00

Cluj

11 -2-2

Bucureşti

16  00

Galaţi

10 -1-1

Constanţa

14  22

Braşov

12 -2-2

Londra

15  99

Paris

17  88

Madrid

19 1111

Roma

23 1010

Chişinău

11  00
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura aerului va 

atinge valoarea maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad Celsius. Există 3 

la sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 774 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 54 la sută.  . surse online
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Investiţiile pentru viitor vă pot 

asigura resursele necesare 

pentru o  perioadă mai slabă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu veţi putea interacţiona corect 

cu cei pe care tocmai i-aţi 

cunoscut sau veţi fi  respinși fără 

motiv.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă ocupaţi cu pricepere de 

partea fi nanciară și veţi fi  

prudenţi atunci când discutaţi 

despre bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi în care e posibil să 

faceţi ceva din capriciu sau fără 

un plan.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi avea performanţă în 

contextele sociale și veţi fi  

preocupaţi de comportamentul 

propriu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă lăsaţi 

sentimentele deoparte ca să 

aveţi grijă de detalii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sprijinul din partea celor în 

vârstă sau a autorităţilor poate 

fi  obţinut prin sfaturi solide sau 

ajutor tangibil.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca sentimentele de 

siguranţă să provină din faptul 

că sunteţi acasă sau cu familia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu veţi acorda prea multă 

atenţie emoţiilor, nu veţi avea 

timp pentru așa ceva.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fiţi atenţi la toate provocările 

și adaptaţi-vă în funcţie de 

necesităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Preocupările faţă de propria 

persoană sunt în contradicţie cu 

nevoile celorlalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

A avea grijă de sarcinile 

necesare nu pare acum o povară 

atât de mare.

horoscop
5 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 5 NOIEMBRIE 

remember
Maria Filotti (1883-1956)

Actriţa și directoarea de 
teatru Maria Filotti s-a născut 
pe 9 octombrie 1883, la Batogu, 
judeţul Brăila.

A urmat şcoala primară 
și Şcoala Secundară de Fete 
„Penetis şi Zurmali“ din Brăila. 
A astudiat, apoi, Literele şi 
Filosofi a la Universitatea 
București şi Arta Dramatică la 
Conservatorul din Bucureşti, 
la clasa Aristizzei Romanescu. 
A fost remarcată de directorul 
Alexandru Davila, care i-a 
propus să joace în Capitală, 

dar a preferat să rămână 
la Iaşi. Pe scena ieşeană a 
jucat în „Victimele legii“, 
„Banii“, „Jucătorii de cărţi“, 
„Martira“, „Două orfeline“, 
„Stafi a bărbatului“ ş.a. După o 
perioadă petrecută la Naţionalul 
bucureştean, a primit o bursă 
la Viena pentru specializare, în 
1909-1910. În timpul Primului 
Război Mondial, s-a refugiat 
la Iaşi, unde a organizat un 
spital de campanie, a îngrijit 
răniţi şi a continuat să joace pe 
scenele locale. În 1919, a devenit 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

88 CM

163 CM 

212 CM

- 20 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

211 CM 

161 CM

131 CM 

- 9 cm

- 7 cm

- 5 cm

GRAVITY. MISIUNE ÎN SPAŢIU 
WARNER TV. ora 20,30, SF, thriller, 2013, SUA, Marea Britanie

  Cu: Sandra Bullock, George Clooney u

Titlu original: Gravity  u

Dr. Ryan Stone este un medic foarte bine calificat în domeniul bioingineriei, aflat 
la prima sa misiune în spaţiu, alături de veteranul astronaut Matt Kowalsky, 
pentru ultima dată la comanda unei nave, înainte de pensionare. Însă în timpul 
unei misiuni de rutină în afara navetei, se întâmplă un dezastru.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Întoarcerea Marelui Blond

Franta, Comedie
22:50 Breaking fake news (R)

23:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:55 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Întoarcerea Marelui Blond 

(R)

Franta, Comedie

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Trump vs. Harris:                     

Este Europa în siguranţă?

01:00 Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Asia Express -                           

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavanda ® (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:15 Roma

05:00 Uite-i cum fug

06:35 Un om bun

08:40 Din nou tineri

10:15 Maestrul grădinar

12:05 Harry Potter                                     

şi prizonierul din Azkaban

14:25 Harry Potter                                    

şi Pocalul de foc

17:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver S11 Ep. 27
17:40 Şi uite aşa... S1 Ep. 9

Serial, 2022
18:15 Şi uite aşa... S1 Ep. 10

Serial, 2021
19:00 Prietena mea genială S4 

Ep. 5, Serial, 2022

19:55 Prietena mea genială S4 

Ep. 6

Serial, 2022
20:55 Tokyo Vice S2 Ep. 3

21:50 Aşa-i la 40 de ani!

00:00 Nu vei fi  singură

01:50 Călătoria  

către Bethlehem

03:25 Menajera tăcută

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Campania Romania face 

bine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                                

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

00:30 Afaceri necurate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 noiembrie

profesoară la Conservatorul de 
Artă Dramatică, înlocuindu-l pe 
Tony Bulandra, unde a predat 
un curs de mimică, pentru 
prima dată acceptat în România.

A încetat din viaţă pe 5 
noiembrie 1956, la București.

Teatrul din Brăila poartă 
numele „Maria Filotti“ din anul 
1969. . P.V.O. (diferite surse)



integramă 
Lumea… ca la circ

Rău de 
gură

N-au 
onoare

…

…

Schimbat la 
serviciu

Acte ce nu 
au valoare!

Albii 
ţărănești

Dus de 
val

Arbore 
de ceai

Rău de cap

Cădere în 
gol

Lung de 
linie

Nimic în 
fond!

Ieșirea din 
matcă!

A face 
autostopul

Poartă fi nă

A vedea 
ușor

Ere!

Individ pe 
stradă

Rod pe 
ramuri

Deschise la 
culoare

Formă de 
exclamaţie

…

Făcut cu 
ochiul

Ţine capul 
sus

Sumă de 
valori

Tunică!

Bani vechi

Femeie… 
însărcinată

Leziune

Sorb din 
exterior!

Nu dă în 
boală

Schimb de 
noapte

...

Singură!

Sunt în 
etate

Fecior din 
Banat!

Copt în 
cuptor

Tocmai, 
asta e

Mult în 
faţă!

Formă de 
arătare

Laici!

Gh. Gurău

Bucată… 
de sare Bătut la 

table

5 NOV 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Afi ş cinematografi c (SUA; SF; 2007)

ORIZONTAL: 1) … (titlu fi lm/1) – Chemare pe uliţă. 2) Aparat pentru u

examinarea fundului de ochi. 3) Georgia Tech Research Institute 

(siglă) – Joc de cărţi folosit în cartomanţie. 4) Necunoscuta… de 

la geam! – Drojdie de cafea – Prinse la şorţ! 5) Pui de oaie – … 

(Jesica, actriţă). 6) Folosit la mirosit – Boston Securities Traders 

Association (siglă). 7) Interjecţie de durere – … (Torry; actor). 8) 

Stele cu coadă – Băutura cea mai bună. 9) Patria şahului – Folosit 

la cusut – Iritat la faţă! 10) … (titlu fi lm/2).

VERTICAL: 1) … (Nicolas; actor) – Vătămător pentru sănătate. 2) u

… (Lee; regizor). 3) Orifi ciu al pielii – Prinse la talisman! – Luna 

fl orilor. 4) Momente critice cu efecte economice – Marcă de ţigări 

americane. 5) Lăsat la coadă! – Cu părul încărunţit. 6) Geniul 

nopţii la nordici – Element de compunere pentru „grăsime”. 7) 

Aprecierea lucrului bine făcut – Biroul de Turism pentru Tineret 

(siglă) – Semnul adunării. 8) Tăietura la haină a croitorului. 9) … 

(Julianne; actriţă) – Dig din piatră sau nuiele. 10) Corespunde 

oricărui post – Spălarea şi netezirea lânii (pl.).

Dicţionar: NOTT. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Acasă sunt ca un tigru.
- Adică?
- Merg în patru labe şi fără 
zgomot. 2

- Îmi place sucul de portocale.
- De ce?
- Pentru că adaugă vitamine şi 
calciu în vodca mea. 

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei gras, 

1  ceapă, 2 căţei de usturoi, 3 linguri de ulei, 3 linguri 

sos de roşii, sare, piper, pătrunjel.

MOD DE PREPARARE. Spălăm ciuperci-

le, apoi le opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o 

sită. Încingem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. 

Când se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lăsăm 

să îşi elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, ameste-

căm şi lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă 

cât să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul 

de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei 

tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Oana și Viorel,                  
două personaje               
pe care n-ai 
cum să le uiţi

u Bancuri. „De când eram 
mică, a trebuit să mă lupt ca să 
pot să am un loc în lumea asta“, 
a fost prima dintre mărturiile 
dureroase făcute de Oana Lis, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“. De la 
un om greu încercat în primii ani 
de viață te-ai aștepta să-i ningă și 
să-i plouă. Oana e prima care râde 
cu poftă și spune bancuri despre 
ea și despre partenerul ei. De o 
minicolecție de bancuri am avut 
parte și în emisiune. „Viorel Lis 
este așa de bătrân că are «Biblia» 
cu autograf. Lui Alexandru Ioan 
Cuza i-a picat la bacalaureat să 
facă o compunere despre Viorel 
Lis. Întrebat care este cel mai 
bun sfat pe care l-a dat vreodată, 
Viorel Lis a răspuns cu lacrimi în 
ochi: «Decebal, te rog, nu te bate 
cu romanii». Cu umorul care vă 
caracterizează, în 2018 spuneați 
chiar dumneavoastră următoarea 
glumă: «Viorel are 74 de ani, eu 38. 
Măi, el chiar poate să spună că și-a 
găsit jumătatea!». Care este bancul 
dumneavoastră preferat cu Viorel 
Lis?“, a întrebat-o Denise Rifai. „Sunt 
mai multe... Chiar Viorel le găsește 
pe TikTok și mi le spune. Unul care 
îmi vine acum în minte este cu 
mine și cu Viorel, în oraș. Vede pe 
cineva mai bătrân decât el, îl aude 
cum vorbește și spune: «Oana, dacă 
eu vreodată fac Alzheimer, mă 
împușc. Tu ai auzit?»/ «Da, Viorel 
mi-a zis de două ori asta». Am 
intrat cumva în folclorul românesc. 
Suntem două personaje pe care 
n-ai cum să le uiți. Prin felul de 
a ne purta, de a fi  cuplul nostru 
care a fost atipic de la început, prin 
diferența de vârstă, diferența de 
educație, de cultură“...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Proverb arab“
Orizontal: u CINEVA, CEC, ARAT, CAUTA, TUNAR, STAR, RI, AF, AJ, II, 
PRIETEN, E, AR, AFARA, DEFECTE, EL, ELUDA, BV, B, RAMANE, APA, 
ANA, SINGUR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Pietre… scumpe“
Orizontal: u

R, V, D, CABANOS, FOLOSI, R, CALORIC, PAT, LOR, TA, T, CAVOU, N, RATA, ASTRE, CAMIN, 
IE, VIS, A, PLAC, T, TRAI, ZI, NOTA, ECRAN, ROTOR, IMA.



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MARŢI  . 5 NOIEMBRIE 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.689 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Artiştii „Voces” au făcut 
spectacol la TVR
ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

Datorită artiștilor Grupului 

„Voces“, Galaţiul a deschis în 

forţă spectacolul noului sezon 

al emisiunii „Vedeta familiei“, 

duminică seară, la TVR 1. 

Gălăţeanca Sofi a Huștiu, în 

vârstă de 11 ani, a fost una 

dintre cele trei concurente 

care au luptat pentru trofeul 

ediţiei. Un moment special a 

fost oferit de gălăţeanca Timeea 

Bostan, câștigătoarea sezonului 

campionilor „Vedeta familiei“, 

alături de Grupul „Voces“.

Cei mai talentaţi copii din 
România concurează în cel de-
al cincilea sezon al emisiunii 
„Vedeta familiei“, duminica, de 
la ora 18,30, la TVR 1. În fi eca-
re episod, trei concurenţi au de 
parcurs trei probe: „Împreună, 
orice-ar fi “ - piesa interpretată 
alături de membri ai familiei, 
„Cu ce te lauzi?“ - piesa „de re-
zistenţă“, și „Acum e acum!“ - 

momentul în care evoluează cu 
o melodie din alt gen muzical 
decât cel cu care sunt famili-
arizaţi. La fi nal, juriul alege 
câștigătorul ediţiei, care, pe 
lângă trofeu, se califi că automat 
în sezonul campionilor „Vedeta 
familiei“ de anul viitor.

Juriul primei ediţii a fost for-
mat din: compozitoarea şi antre-
noarea vocală Crina Mardare, 
tânărul actor şi interpret Radu 
Ştefan Bănică și interpreta San-
da Ladoşi, alături de un invitat 
special, Cezar Ouatu.

Prima ediţie a noului sezon a 
fost deschisă de o concurentă din 
Galaţi - Sofi a Huștiu, în vârstă de 
11 ani. În ultimii cinci ani, aţi pu-
tut-o vedea pe scena Teatrului Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard“ din Galaţi, în musica-
lul „Sunetul muzicii“. Studiază 
canto la Școala „Voces“ cu ProFa 
Monica Măciuceanu și urmează 
cursuri de balet, gimnastică, pian 
și baschet.

Susţinută de familie, de Pro-
Fa și de colegii „Voces“, Sofi a a 
deschis ediţia cântând alături 
de mama sa, arătând că se sim-
te în largul ei pe scenă atunci 

când cântă. Gălăţeanca a dovedit 
cu prisosinţă că are talent și un 
adevărat curcubeu în voce. „Sofi a 
este foarte delicată şi cristalină. 
Este ca un diamant pe care încă 
îl şlefuiesc“, a mărturisit Monica 
Măciuceanu despre eleva sa.

Cu cântecul de joc din Moldo-
va, cu care și-a încheiat evoluţia 
din concurs, Sofi a a ridicat nu 
doar publicul, ci și juriul de pe 
scaune. A fost autentică și pli-
nă de energie și le-a făcut sea-
ra mai frumoasă și mai veselă 
telespectatorilor.

Cât timp juriul a analizat pres-
taţiile concurenţilor, hotărând 
cui dau trofeul, telespectatorii 
au avut parte de un spectaculos 
moment de musical din „Cartea 
junglei“, oferit de Timeea Bostan 
și Grupul „Voces“ - „The Bare Ne-
cessities“. Timeea este, așa cum 
aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 
liberă“, câștigătoarea primului 
sezon al campionilor de la „Vede-
ta familiei“.

Revenind la competiţie, chiar 
dacă Sofi a nu a câștigat trofeul 
ediţiei „Vedeta familiei“, cu cer-
titudine a făcut spectacol!  .

GALAŢIUL A DAT STARTUL NOULUI SEZON „VEDETA FAMILIEI“  , TALENT

PRF PVL 000035

ECHILIBRU 

ÎN FRUNTEA 

CLASAMENTULUI
VOLEI. Primul eșalon de volei 

masculin și-a disputat meciurile 

celei de-a șasea etape, echipele 

din fruntea clasamentului fi ind 

departajate de numai trei puncte. 

> pag. 08

PERSONAJE PE 

CARE N-AI CUM SĂ 

LE UŢI
TV MANIA. În emisiunea 

„40 de întrebări cu Denise Rifai“, 

Oana Lis a declarat că e prima care 

râde și spune bancuri despre ea și 

despre partenerul ei, Viorel Lis. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 marţi

4 - 9 noiembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2024

44

PRF PVL 000027
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